
   

L’Estensore     Il punto Istruttore 

(avv. Donato Cavallo)  (avv. Donato Cavallo)  

          Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

   

   

                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

   

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Donato Cavallo)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”.  

 

 

 Il Direttore Generale  

 (Avv. Donato Cavallo)  

                Firmato digitalmente  

 

 

 

          
   Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DELIBERAZIONE  N 26       DEL 01.06.2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE PER SERVIZI DI CENTRALE DI COMMITTENZA 

TRA L’AGENZIA REGIONALE DI INFORMATICA E COMMITTENZA (ARIC) DELLA REGIONE ABRUZZO 

E IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L’ADEGUAMENTO E LA MESSA IN SICUREZZA 

ANTISISMICA DELLE AUTOSTRADE A24 E A25. 

 

Il giorno 01.06.2023 nella sede dell’A.R.I.C. – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già A.R.I.T. – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

     IL DIRETTORE GENERALE  

  

Avv. Donato Cavallo, Direttore Generale dell’ARIC, individuato con D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021 ha 

adottato la seguente Deliberazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici” e s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 

regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 7 della 

citata L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

VISTA la L.R. n. 4 del 12/01/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni legislative e ulteriori 

disposizioni urgenti” che all’art. 2 prevede “Modifiche ed integrazioni alla L.R. n. 34/2016”; 

VISTA la D.G.R. n. 582 del 4/10/2019 recante: ““DGR 501 del 14/8/2019- Modifica del Regolamento di 

attuazione ARIC approvato con DGR 501 in data 14/8/2019”; 

ATTESO che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 

25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi 

dell’art. 9 del DL 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della 

Delibera ANAC n.361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 

2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e da ultimo con Delibera N. 643 del 22 settembre 

2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 

novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 

66); 



VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale 

dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

CONSIDERATO CHE 

- l’articolo 206 comma 1 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito in legge con modificazioni dall’art. 

1 della legge 17 luglio 2020 n.77 (c.d. Decreto Rilancio, di seguito il “Decreto 34/2020”), al fine di accelerare gli 

interventi urgenti per “la messa in sicurezza antisismica ed ripristino della funzionalità delle autostrade A24 e A25 

a seguito degli eventi sismici del 2009, 2016 e 2017 ed il necessario coordinamento dei lavori di adeguamento alla 

normativa tecnica nazionale ed europea” prevede la nomina di apposito commissario straordinario per 

l’espletamento delle attività di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei necessari interventi, 

da attuare per fasi funzionali secondo livelli di priorità per la sicurezza antisismica; 

- ai sensi dell’articolo 206 comma 5 del richiamato Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito in legge 

con modificazioni dall’art. 1 della legge 17 luglio 2020 n.77, il Commissario Straordinario assume direttamente le 

funzioni di stazione appaltante e opera in deroga alle disposizioni di legge in materia di contratti pubblici, fatto salvo 

il rispetto delle disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 

6 settembre 2011, n.159, nonché dei vincoli inderogabili derivanti dall’appartenenza all’Unione europea; 

- ai sensi del comma 7 del medesimo articolo 206 del richiamato Decreto Legge “Per la realizzazione degli 

interventi urgenti di cui al comma 1, è autorizzata l’apertura di apposita contabilità speciale intestata al Commissario 

straordinario, alla quale affluiscono annualmente le risorse già destinate agli interventi del presente articolo 

nell’ambito dei riparti dei Fondi di investimento di cui all’articolo 1, comma 1072, della legge 27 dicembre 2017, 

n.205 e all’articolo 1, comma 95, della legge 30 dicembre 2018, n.145, per il finanziamento dei lavori di ripristino e 

della messa in sicurezza delle tratte autostradali A24 e A25 a seguito degli eventi sismici del 2009, 2016 e 2017, 

nei limiti dei relativi stanziamenti di bilancio annuali e delle disponibilità allo scopo destinate a legislazione vigente”; 

- l’A.R.I.C. ricopre il ruolo di Centrale di Committenza regionale per la Regione Abruzzo, ai sensi della legge 

istitutiva n. 25 del 14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito, con modificazioni, dalla Legge 23 giugno 2014, n. 89, in 

virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 

settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e, da ultimo, con Delibera n. 643 del 22 

settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 

novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’articolo 9 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66); 

- il Commissario Straordinario, non avendo una propria struttura, e non avendo raccolto la disponibilità di 

ITALFERR s.p.a., che per legge svolge le funzioni di supporto tecnico amministrativo, a svolgere le attività di 

“procurement” ha la necessità di avvalersi di un soggetto che espleti le attività tipiche della stazione appaltante; 

- A.R.I.C. appositamente interpellata ha manifestato la propria disponibilità, quale centrale di committenza, ad 

assolvere le necessità del Commissario Straordinario; 

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano quali parte integrante e sostanziale del presente atto, 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di approvare lo schema di Convenzione e relativo allegato A, parti integranti e sostanziali del presente atto ed 

aventi ad oggetto la disciplina di attività di interesse comune e nello specifico dei servizi di centrale di 

committenza tra l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC) della Regione Abruzzo a favore 

del Commissario Straordinario per l’adeguamento e la Messa In Sicurezza Antisismica delle Autostrade 

A24 e A25. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al TAR Abruzzo entro 60 

(sessanta) giorni dalla pubblicazione ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario dinanzi al Presidente della 

Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione.  

Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione Amministrazione trasparente del sito web 

istituzionale ai sensi dell’art. 192, comma 3, del D. Lgs. n. 50/2016. 


